
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CONJUNTA AD REFERENDUM CIB RJ Nº 129
DE 23 DE MAIO DE 2023

PACTUA, AD REFERENDUM, A SOLICITAÇÃO
AO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE AUMENTO DE
TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
(MAC) PARA CUSTEIO DA REDE HOSPITA-
LAR, DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL
/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE E O
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-
buições e;

CONSIDERANDO:

- o parágrafo único, do artigo 9º, da Deliberação CIB-RJ n.º 1.481, de
08 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a prerrogativa do Pre-
sidente da CIB/RJ e do Presidente do COSEMS-RJ de deliberarem,
conjuntamente, as pactuações “ad referendum” da CIB/RJ, nos casos
de urgência comprovada e relevante interesse, mediante ratificação do
colegiado na primeira reunião seguinte;

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá ou-
tras providências;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-

zação do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras pro-
vidências;

- a documentação anexada no processo n° SEI-080001/010772/2023;

DELIBERAM:

Art. 1º - Pactuar, ad referendum, a solicitação ao Ministério da Saúde
de aumento de Teto de Média e Alta Complexidade (MAC), no valor
de R$ 6.400.000,00 (seis milhões e quatrocentos mil reais), para cus-
teio da Rede Hospitalar do município de Paraíba do Sul /RJ.

Art. 2 - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2023

LUIZ ANTÔNIO TEIXEIRA JÚNIOR
Presidente

MARIA AUGUSTA MONTEIRO FERREIRA
Presidente do COSEMS

Id: 2481751

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3696 DE 22 DE MAIO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/011273/2023, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Embrion Clinica de Reproducao Humana Assistida Ltda.
Endereço: RUA JARDIM BOTÂNICO, 518 SALA 101 - Jardim Botânico - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 45.156.743/0001-93
Proc. nº: S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 2 7 3 / 2 0 2 3
Atividade: Banco de células e tecidos germinativos.
Licença: 171/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de maio de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2481752

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3697 DE 23 DE MAIO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo n° SEI-080001/011546/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital Estadual Alberto Torres - Geral São Gonçalo.
Endereço: Rua Osorio Costa, S/Nº - Colubandê - São Gonçalo - RJ
CNPJ: 03.454.583/0001-19
Proc. nº: E-08/100.713/2008
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares Ou Congêneres.
Licença: 172/2023

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Oliveira Dos Campinhos - INSV - Instituto De Saúde
Endereço: R Joao De Castro, Nº 1250 - Cabuis - Nilópolis - RJ
CNPJ: 13.824.560/0008-89
Proc. nº: Sei-080001/021680/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 173/2023

Empresa Unimed Petrópolis Cooperativa De Trabalho Médico - Hospital Unimed
Endereço: Rua Dos Expedicionários, Nº 144 / Parte - Bigen - Petrópolis - RJ
CNPJ: 28.806.545/0005-32
Proc. nº: E-08/109.814/1975
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 174/2023

Empresa Cipa Comércio E Indústria De Produtos De Limpeza Ltda - CIPA.
Endereço: Rua D, Nº 75 - Marambaia - Itaboraí - RJ
CNPJ: 29.868.734/0001-79
Proc. nº: E-08/108.529/1979
Atividade: Fabricar Saneantes
Licença: 175/2023

Empresa Secretaria De Estado De Saúde - SES -Instituto Estadual Do Cérebro Paulo Niem e y e r.
Endereço: Rua do Resende, Nº 156 - Centro - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 42.498.717/0122-42
Proc. nº: Sei-080001/021542/2022
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares
Licença: 176/2023

Empresa Prevtotal Laboratório De Imagem Ltda - Fonte Imagem Medicina Diagnostica.
Endereço: Rua Almirante Guillobel, Nº 5 - Lagoa - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 40.314.684/0005-44
Proc. nº: E-08/001/003.958/2017
Atividade: Serviços de medicina nuclear
Licença: 177/2023

Empresa CLISSIL- Clínica São Silvestre Ltda.
Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, Nº 940 - Nova Cidade - São Gonçalo - RJ
CNPJ: 30.594.865/0001-94
Proc. nº: E - 0 8 / 11 6 . 9 7 7 / 1 9 7 5
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 178/2023

Empresa Associação Hospital Santa Isabel - Hospital Santa Isabel Ltda.
Endereço: Rua Olímpia Junqueira, Nº 279 - Santa Isabel Do Rio Preto - Valença - RJ
CNPJ: 32.352.403/0001-96
Proc. nº: E-08/101.269/2007
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 179/2023

Empresa Diagnósticos Da América S.A.- CDPI - Dasa.
Endereço: Av. Maracanã, Nº 987 / Sala 501 A 508 Blc. 1 Parte 601 A 608 E 702 A 708 - Tijuca -

Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 61.486.650/0524-93
Proc. nº: E-08/001/100.412/2018
Atividade: Serviços de medicina nuclear
Licença: 180/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2481753

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3698 DE 23 DE MAIO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo n° SEI-080001/011546/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Diagnósticos Da América S.A.
Endereço: Avenida Das Américas, Nº 6205 / Sl 213 Parte - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 61.486.650/0526-55
Proc. nº: E - 0 8 / 0 11 . 4 5 1 / 2 0 1 3
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear.
Licença: 181/2023

Empresa Diagnósticos Da América S/A.
Endereço: Rua João Lira, Nº 95 / Com Numeração Pela Av. Ataulfo De Paiva 669 Loja 201 Parte -

Leblon - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 61.486.650/0577-03
Proc. nº: E-08/013.120/2013
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear
Licença: 182/2023

Empresa Diagnósticos Da América S.A - Alta Excelência Diagnostica.
Endereço: Avenida Ataufo De Paiva, Nº 669 / A Parte Sobreloja 301 Loja B - Leblon - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 61.486.650/0812-48
Proc. nº: E-08/001/001.657/2018
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear
Licença: 183/2023

Empresa Instituto Nacional De Cardiologia Laranjeiras - Hospital De Cardiologia Laranjeiras/RJ.
Endereço: Rua Das Laranjeiras, Nº 374 / 8ª Andar - Laranjeiras - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 00.394.544/0213-44
Proc. nº: E-08/100.026/1990
Atividade: Núcleo De Hemoterapia
Licença: 184/2023

Empresa Hospital Universitário Pedro Ernesto - Hospital Universitário Pedro Ernesto - Banco De
Leite

Endereço: Avenida 28 de Setembro, Nº 77 - Vila Isabel - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.540.014/0017-14
Proc. nº: E-08/001/002.205/2019
Atividade: Laboratórios de análises clínicas
Licença: 185/2023

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Resende.
Endereço: Praça Clemente Ferreira, Nº 39 - Lavapés - Resende - RJ
CNPJ: 31.460.017/0001-55
Proc. nº: E - 0 8 / 11 5 . 5 3 5 / 1 9 7 5
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 186/2023


		2023-05-30T01:21:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




